
 

 
   

PRIMAR 

 

D I S P O Z I Ț I A 

Nr. 20  din 6 martie 2025 

 

      privind desemnarea persoanei responsabile cu evidența militară și mibilizarea la locul de muncă 

 

Primarul comunei Sălacea, având în vedere Referatul nr. 1021 din 28 februarie 2025 întocmit de secretarul generl 

al comunei privind desemnarea persoanei responsabile cu evidența militară și mobilizarea la locul de mucă; 

Tinând cont de: 

- prevederile art. 43, alin. (6( lit. ”b” din Legea nr. 440/2006 privind pregătirea populației pentru apărare, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-prevederile art. 41, alin. (3) din Legea nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naționale și a teritoriului 

pentru apărare, republicată; 

-prevederile art. 8, alin.(1) din HG nr. 1204/2007 pentru asigurarea forței de muncă necesare  pe timpul stării 

de asediu, la mobilizare, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile art. 1 din HG nr. 1194/1996 referitoare la atribuțiile agenților economici, instituțiilor publiceși 

autorităților dministrației publice locale privind recrutarea, încorporarea și evidența militară; 

-prevederile HG nr. 370/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legi nr. 477/2003, 

privind pregătirea economiei naționale și a teritoriului pentru apărare, rebublicată; 

 

     In temeiul prevederilor art. 154  alin. (1), art. 155, alin. (1), lit. ,,a’’, art. 196, alin. (1), lit. ,,b’’, alin. (2), art. 

197 alin. (4), art. 198, alin. (1) şi (2) din O.U.G. nr. 57/2019 – Codul administrativ, cu modificările  și  

completările  ulterioare, 

     Primarul comunei Sălacea , județul Bihor; 

 

DISPUNE: 

 

           Art. 1.-  Se desemnează domnul Vida Attila-Jozsef- viceprimar al comunei Sălacea, ca persoană 

responsabilă cu evidența militară și mobilizarea la locul de muncă. 

 

          Art.2  - Atribuțiile responsabilului cu evidența militară și mobilizarea la locul de muncă sunt cele prevăzute 

în HG nr. 1204/2007 privind asigurarea forței de muncă necesare pe timpul stării de asediu, la mobilizare și pe 

timpul stării de război, cu modificările și completările ulterioare. 

         Art. 3. – Cu ducerea la îndeplinire se încredințează persoana desemnată la art. 1. 

         Art. 4. -  Prezenta dispoziție se comunică cu: 

- Instituția Prefectului- Județul Bihor; 

- Structura Teritorială pentru Probleme Speciale Bihor; 

- dosarul personal; 

- domunului Vida Attila-Jozsf; 

      -  prin afișare la avizierul instituției pentru aducere la cunoștință publică, respectiv pe site-ul oficial  

www.salacea.ro 

  

      PRIMAR,  

                                                                          Contrasemnează: 

      HORVÁTH BÉLA                   SECRETAR GENERAL UAT  COMUNA SĂLACEA  

                                                              delegat Nagy Szabolcs-Lajos 

 

Comuna Sălacea 

Loc.Sălacea, nr. 47,  Bihor 

Tel. / fax : 0259-463014; Cod fiscal 4784300 

E-mail: primaria.salacea@gmail.com 

mailto:primaria.holod@cjbihor.ro

